
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 358 del 08/03/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA EUROPEA. SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI GARA PER L'APPALTO: AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI PROMOZIONE E MARKETING TURISTICO FINALIZZATI 
ALL'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGRAMMA DI PROMO-
COMMERCIALIZZAZIONE 2023 DEL TERRITORIO TURISTICO BOLOGNA-
MODENA.
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO DI 
GARA - IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZD43A3C793. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 277 del 24/02/2023 dell'Area Amministrativa Servizio Affari 

generali  e  Polizia  provinciale  si  approvavano  il  progetto  esecutivo  ed  il  quadro  economico 
relativi all’ “AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROMOZIONE E MARKETING TURISTICO 
FINALIZZATI  ALL’ATTUAZIONE  DI  ATTIVITÀ  PREVISTE  DAL  PROGRAMMA  DI 
PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE  2023  DEL  TERRITORIO  TURISTICO  BOLOGNA-
MODENA.”, per un importo complessivo di € 415.000,00, di cui € 340.164,00 a base di gara ed 
€ 74.836,00 per IVA al 22%;

-  Con la  medesima  determina  si  stabiliva  inoltre,  quale  modalità  di  affidamento  dei  lavori,  la 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con aggiudicazione  secondo il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95 del  predetto  D.Lgs. 
50/2016;

Dato atto:
- che sulla base di quanto disposto dagli artt. 36, 60, 71, 72, 73 e 98 del D.Lgs. n.50/2016 e del  

D.MIT 2.12.2016 l'Amministrazione aggiudicatrice deve provvedere alla pubblicazione dei bandi 
e relativi esiti di gara su G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);

Visti:
- la legge n. 488/1999 e la legge regionale n. 11/2004, che disciplinano gli acquisti centralizzati 

effettuati rispettivamente mediante Consip S.p.A. Ed Intercent-ER;
- l’art.1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, a modifica dell'art.1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede l’innalzamento, da € 1.000,00 a € 5.000,00, della 



Determinazione n. 358 del 08/03/2023 pag. n. 2

soglia degli acquisti di beni e servizi con estensione della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo 
del MEPA e degli altri strumenti elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 
elettronica di cui all’art.40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:
- che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 in deroga 

all’art.  36 comma 2 del  Codice dei  Contratti,  trattandosi  di  affidamento  di servizi  di  importo 
inferiore a € 150.000,00 (convertito ad € 75.000 con Legge Conversione 77/2021), è possibile 
procedere mediante affidamento diretto;

- che si è, pertanto, convenuto di procedere, per il suddetto servizio di pubblicazione del bando e 
dell’esito di gara, all’affidamento diretto, inviando richiesta di preventivo a mezzo pec (prot. n. 
7648 del 02/03/2023), da far pervenire entro le ore 18,00 del giorno 06/03/2023, alle seguenti 
agenzie pubblicitarie di fiducia:
- INFO Srl, con sede legale in Via S. Antonio 28 – 70051 Barletta – CF e P.ta IVA 04656100726;
-  SIFIC  Srl  con  sede  legale  in  Via  Valle  Miano  13/H  –  60125  Ancona  –  CF  e  P.ta  IVA 

00205740426
- LEXMEDIA Srl,  con sede legale  in Via F. Zambonini  26 – 00158 Roma – CF e P.ta IVA 

09147251004;
- PGM PUBBLIGARE MENAGEMENT, con sede in Via A. del Re 14 – 00019 Tivoli (RM) – CF 

e P.ta IVA 12328591008;
- EUREMA Srl, con sede in Via Vaccarini 13 – 95030 S-A- Li Battiati (CT) – CF e P.ta IVA 

05623520870;
- GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI Srl, con sede in Via Gramsci 73/A – 71122 Foggia – CF 

e P.ta IVA 03563130719;
- EDIZIONI SAVARESE Srl, con sede in Via Camillo de Nardis 11 – 80127 Napoli – CF e P.ta 

IVA 06374241211;
- VIVENDA Srl, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II° 269 – 00186 Roma – CF e P.ta  

IVA 08959351001;
-  STC MANAGING SRL, con sede  in  Via S.  Antonio 73 -76121 Barletta  –  CF e P.ta  IVA 

07841320729;
- che, alla scadenza del 06/03/2023, sono pervenuti i seguenti preventivi:

- LEXMEDIA SRL: preventivo n. 1300 del 02/03/2023, assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 
7766 il 03/03/2023 per un importo complessivo, IVA inclusa pari ad € 1.084,66;

- PMG PUBBLIGARE MENAGEMENT: preventivo n. 18085 del 02/03/2023, assunto agli atti  
dell’Ente con prot. n. 7720 il 03/03/2023 per un importo complessivo, IVA inclusa pari ad € 
957,83;

- EDITRICE SIFIC SRL: preventivo n. 6189 del 03/03/2023, assunto agli atti dell’Ente con prot. 
n. 7890 del 06/03/2023 per un importo complessivo di € 971,40;

- GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL: preventivo n. 207 del 03/03/2023, assunto agli atti  
dell’Ente con prot. n. 7889 del 06/03/2023 per un importo complessivo di € 1037,13;

- che, valutati i suddetti preventivi, al fine di scegliere la soluzione più economica, si è convenuto di 
affidare il servizio di pubblicazione del bando e dell’esito di gara all’agenzia pubblicitaria PGM 
PUBBLIGARE MENAGEMENT con sede legale in Via Antonio del Re 14 – 00019 Tivoli 
(RM)  –  CF  e  P.ta  IVA  12328591008,  che  ha  presentato  il  preventivo  più  conveniente,  
rispondente in tutto a quanto richiesto nella pec sopra richiamata prot. n. 7648 del 02/03/2023, 
per un totale di € 957,83 di cui € 758,88 per pubblicazione bando ed esito di gara su GURI, € 
32,00 per bolli, € 166,95 per IVA al 22%;



Determinazione n. 358 del 08/03/2023 pag. n. 3

Si ritiene, quindi, necessario, impegnare la somma complessiva di € 957,83 al capitolo di 
spesa  n.  4785  “Stazione  Unica  Appaltante  –  Spese  per  espletamento  gara”  del  PEG  2023  e, 
successivamente, procedere alla liquidazione della suddetta spesa alla presentazione della fattura 
elettronica da parte dell'agenzia incaricata.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio di 
pubblicazione  del  bando  ed  esito  di  gara  della  procedura  aperta  sotto  soglia  comunitaria: 
“AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI PROMOZIONE E MARKETING TURISTICO FINALIZZATI  
ALL’ATTUAZIONE  DI  ATTIVITÀ  PREVISTE  DAL  PROGRAMMA  DI  PROMO-
COMMERCIALIZZAZIONE  2023  DEL  TERRITORIO  TURISTICO  BOLOGNA-MODENA”,  
all’agenzia pubblicitaria con sede legale in Via Antonio del Re 14 – 00019 Tivoli (RM) – CF e 
P.ta IVA 12328591008, che ha presentato il preventivo più conveniente, rispondente in tutto a 
quanto richiesto  nella  pec sopra richiamata  prot.  n.  7648 del  02/03/2023,  per  un totale  di  € 
957,83 di cui € 758,88 per pubblicazione bando ed esito di gara su GURI, € 32,00 per bolli, € 
166,95 per IVA al 22%;

2) di dare atto che, conseguentemente, per il servizio di pubblicazione del bando ed esito di gara, si 
prenota ed impegna la somma complessiva di € 957,83 al capitolo n. 4785 del PEG 2023;

3) di rinviare la liquidazione della somma di complessivi € 957,83 ad avvenuta presentazione dei 
documenti contabili da parte del soggetto creditore come sopra individuato;

4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore 
dell'Agenzia  PGM  PUBBLIGARE  MANAGEMENT  saranno  effettuati  mediante  bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni;

5) di dare atto che l'Agenzia PGM PUBBLIGARE MANAGEMENT a mezzo come sopra, assume 
espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n. 
136/2010, consentendo alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento;

6) di dare atto che il codice CIG per il servizio di pubblicazione su G.U.R.I. è il n. ZD43A3C793;
7) di dare atto che il CUP di riferimento è il n. G99123000000002;
8) di dare atto che il codice univoco è il UFGA3C;
9)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  5  comma  2  del  Decreto  2  Dicembre  2016  del  Ministero 

Infrastrutture e Trasporti, per le spese sostenute per la pubblicazione del bando e dell’esito di 



Determinazione n. 358 del 08/03/2023 pag. n. 4

gara sarà richiesto il rimborso all'aggiudicatario, da corrispondere entro 60 giorni dalla data di 
aggiudicazione, da accertare all'apposito capitolo n. 2558 del PEG 2023;

10) di dare atto che l'Agenzia PGM PUBBLIGARE MANAGEMENT ha dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, come risulta 
dal modello di autocertificazione MA, pervenuto in data 08/03/2023 ed assunto agli atti dell'Ente 
con prot. n. 8338 del 08/03/2023;

11)  di  dare  atto  che  l'Agenzia  PGM  PUBBLIGARE  MANAGEMENT risulta  in  posizione  di 
regolarità  contributiva,  a  seguito  di  DURC emesso  da INAIL il  03/02/2023 prot.  36661498 
valido fino al 03/06//2023;

12) di dare atto che non risultano essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale, come 
da visura camerale C.C.I.A.A. di Roma;

13) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

14)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

15)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

16)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta,  previsti  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

17)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


